
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканьщ 
Республики Хакасия (ЮРЮ ЧбБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об информации Правительства Республики Хакасия 
о мерах, принимаемых в 2024 году Правительством Республики Хакасия 

по наращиванию доходной базы консолидированного бюджета 
Республики Хакасия 

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о мерах, 
принимаемых в 2024 году Правительством Республики Хакасия по 
наращиванию доходной базы консолидированного бюджета Республики 
Хакасия («правительственный час»), 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию Правительства Республики Хакасия о мерах, принимаемых 
в 2024 году Правительством Республики Хакасия по наращиванию доходной 
базы консолидированного бюджета Республики Хакасия, принять к сведению. 

2. Принимая во внимание ежегодный прирост поступлений по 
собственным доходным источникам в консолидированный бюджет Республики 
Хакасия (за исключением поступлений от налога на прибыль организаций), в то 
же время отмечая недостаточность собственных доходных источников на 
обеспечение установленных законодательством расходных обязательств, 
рекомендовать: 

1) Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики 
Хакасия возложить на одного из заместителей Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства Республики Хакасия обязанность по обеспечению 
согласованной деятельности заместителей Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства Республики Хакасия и исполнительных органов 
Республики Хакасия по вопросам развития экономики, промышленности и 
предпринимательской деятельности, проведения единой государственной 
финансовой и инвестиционной политики; 

2) Правительству Республики Хакасия: 
продолжить работу с органами государственной власти Российской 

Федерации в целях увеличения объема финансовой поддержки из федерального 
бюджета; 

системно взаимодействовать с крупными налогоплательщиками, 
зарегистрированными на территории Республики Хакасия, в том числе путем 
заключения соглашений о сотрудничестве, предусматривающих рост объемов 
производства и налоговых платежей; 

провести работу с хозяйствующими субъектами, осуществляющими 
деятельность на территории Республики Хакасия, но зарегистрированными в 
других регионах, и рассмотреть возможность установления соответствующих 
преференций для данной категории налогоплательщиков с целью их 
перерегистрации по месту осуществления деятельности; 

кЗЗ 1 h2 



принять меры по организации сельскохозяйственных производственных 
кооперативов, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, а также 
создать условия для привлечения крупнейших интегрированных 
агропромышленных структур России для организации производственно-
экономической деятельности на территории Республики Хакасия; 

3) Верховному Совету Республики Хакасия подготовить обращение к 
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину об 
оказании финансовой помощи Республике Хакасия; 

4) Министерству имущественных и земельных отношений Республики 
Хакасия совместно с органами местного самоуправления в Республике Хакасия: 

продолжить работу по снижению задолженности по арендным платежам за 
использование государственного и муниципального имущества (в том числе 
земельных участков); 

продолжить работу по выявлению незарегистрированных объектов 
недвижимости и побуждению правообладателей к государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество в целях наращивания доходной базы 
консолидированного бюджета Республики Хакасия; 

5) органам местного самоуправления в Республике Хакасия: 
проводить регулярную актуализацию сведений о земельных участках и 

иных объектах недвижимого имущества и их правообладателях; . 
проводить регулярную работу по снижению уровня неформальной 

занятости населения, легализации теневых доходов физических лиц; 
продолжить работу по выявлению случаев несоответствия фактического 

использования земельных участков целевому назначению, составлению 
соответствующих актов и направлению их в надзорные органы, а также по 
выявлению невостребованных земельных долей сельскохозяйственного 
назначения и признанию права муниципальной собственности на 
невостребованные земельные доли; 

активизировать работу по реализации мер, способствующих увеличению 
доходной базы местных бюджетов и созданию благоприятного 
предпринимательского и инвестиционного климата на территориях 
муниципальных образований; 

исполнять планы-графики проведения работ по выявлению 
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках 
Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в муниципальных 
образованиях, в которых установлены минимальные показатели; 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой 
политике. 

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия, в органы местного 
самоуправления в Республике Хакасия. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Сс 
Республики Xi " ~ С.М. Сокол 

г. Абакан 
03 июля 2024 
№ ЪОН-М 

k331h2 


